
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 720 del 04/07/2025

UOC AFFARI GENERALI

Stipula convenzione per l’approvvigionamento di sangue, mediante donazione diretta, con la Fidas
Partenopea ETS-ODV, ai sensi dell’Accordo Governo, Regioni e Province Autonome, Rep. Atti n.
100/CSR dell' 8 luglio 2021

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 04/07/2025 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Eduardo Chianese - UOC AFFARI GENERALI

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Stipula convenzione per l’approvvigionamento di sangue, mediante donazione diretta, con la
Fidas Partenopea ETS-ODV, ai sensi dell’Accordo Governo, Regioni e Province Autonome, Rep. Atti n.
100/CSR dell' 8 luglio 2021

Il Direttore UOC AFFARI GENERALI

a conclusione di  specifica  istruttoria,  descritta  nella  narrazione che segue ed i  cui  atti  sono custoditi  presso la  struttura  proponente,
rappresenta  che ricorrono le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico-amministrativi  per  l’adozione del  presente  provvedimento,  ai  sensi
dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi,
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che

a) la  Legge n°  219/2005 e  ss.mm.ii,  permette  la  partecipazione di  enti  no profit alle  attività  vòlte  alla
raccolta volontaria di sangue;

b) all’art. 6, comma 1, lettera  b) del predetto provvedimento legislativo, vengono definiti i criteri generali
che regolano i rapporti tra Regioni, Province Autonome e gli enti aventi scopi solidaristici;

c) in data 08/07/2021, è stato rivisitato l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di
Trento e Bolzano, identificato al Rep. Atti n° 100/CSR, finalizzato all’approvazione di un nuovo schema
tipo di Convenzione che regola gli aspetti operativi delle intese tra le aziende sanitarie accreditate presenti
sul territorio e le associazioni riguardo l’attività di raccolta e distribuzione di sangue ed emocomponenti;

d) il  predetto provvedimento è stato recepito, approvato e deliberato, dalla Regione Campania mediante
D.G.R.C.  n°  564  del  07/12/2021,  emanata  dal  Dipartimento  (50)  per  la  tutela  della  salute  e  il
coordinamento del sistema sanitario regionale, pubblicata sul B.U.R.C. n° 117 del 20/12/2021, ove si
dispone, peraltro, al punto 4., di dare mandato ai Direttori generali delle aziende sanitarie campane di
attuare  tutte  le  azioni  necessarie  al  fine  di  ottemperare  alla  sottoscrizione  delle  convenzioni  con  le
associazioni e federazioni dei donatori di sangue;

e) l’Associazione Fidas Partenopea ETS-ODV con sede in Napoli alla via Agnano, n. 2, con nota acquisita
al prot. di questa Azienda al n° 9427/e del 24/03/2023, ha comunicato la volontà di stipulare convenzione
finalizzata  alla  donazione diretta  di  sangue dei  volontari  in ottemperanza alle  disposizioni  normative
delineate nell’ Accordo Stato - Regioni;

f) la  medesima  associazione  ha,  tra  l’altro,  contestualmente  comunicato  di  poter  somministrare,
annualmente, n° 100 unità di sangue attraverso le predette donazioni dirette;

g) la proponente U.O.C. Affari Generali ha chiesto, ai sensi dell’art. 5, lettera  a), del Regolamento per la
stipula di Convenzioni di questa AORN, adottato con Deliberazione del Direttore Generale  n° 112 del
01/02/2024, parere ai soggetti coinvolti nella scelta provvedimentale;

Considerato che
necessita ottemperare al  provvedimento regionale per l’attuazione delle regole convenzionali  per gli  scopi
inerenti l’Accordo Stato – Regioni; 
Visto
il  parere  favorevole  espresso dal  medesimo Direttore  U.O.C.  Servizio Immuno – Trasfusionale  di  questa
Azienda;
Preso atto
della D.G.R.C. n° 564 del 07/12/2021;
Letto

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

lo schema di convenzione, adeguato all’Accordo di cui trattasi, allegato e parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione, già sottoscritto dalle parti in data 06/06/2025;
Precisato che
la  spesa  annuale  presunta  di  €  2.200,00  (duemiladuecento/00)  e  complessiva  di  €  6.600,00
(seimilaseicento/00) s. & ed o. per il triennio 2025 – 2027, va imputata sul conto economico n° 5010114100
“Sangue ed emocomponenti da altri soggetti” dei rispettivi bilanci annuali, quale necessario fabbisogno per la
somministrazione, da parte dei donatori diretti della Associazione Fidas Partenopea, di n° 100 unità di sangue
annue, come sancito nell’Allegato 2 della deliberazione della Giunta Regionale della Campania n° 564 del
07/12/2021, pubblicata sul B.U.R.C. n° 117 del 20/12/2021;
Ritenuto
pertanto, di stipulare convenzione con l’Associazione FIDAS Partenopea di Napoli, finalizzata alla donazione
diretta  di  sangue presso la  U.O.C.  Servizio Immuno – Trasfusionale di  questa  A.O.R.N.,  proveniente dai
donatori della predetta organizzazione di volontariato;
Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

1. di stipulare convenzione con l’Associazione FIDAS Partenopea di Napoli,  finalizzata alla donazione
diretta di sangue presso la U.O.C. Servizio Immuno – Trasfusionale di questa A.O.R.N., proveniente dai
donatori della predetta organizzazione di volontariato, armonizzata secondo lo schema di convenzione
previsto dalla D.G.R.C. n° 564 del 07/12/2021 emanata dal Dipartimento 50 per la tutela della salute e il
coordinamento del sistema sanitario regionale, pubblicata sul B.U.R.C. n° 117 del 20/12/2021;

2. di precisare che l’accordo convenzionale ha efficacia dal 06/06/2025 per un triennio;
3. di imputare la spesa annuale presunta di € 2.200,00 (duemiladuecento/00) e complessiva di € 6.600,00

(seimilaseicento/00) s. & ed o. per il triennio 2025 – 2027, sul conto economico n° 5010114100 “Sangue
ed emocomponenti da altri soggetti” dei rispettivi bilanci annuali, quale necessario fabbisogno per la
somministrazione, da parte dei donatori diretti della Associazione FIDAS Partenopea, di n° 100 unità di
sangue annue;

4. di demandare al Direttore U.O.C. Servizio Immuno – Trasfusionale tutte le attività inerenti le donazioni
dirette  poste  in  essere  dalla  FIDAS  Partenopea per  permettere  l’adozione  di  appropriato  atto  di
liquidazione;

5. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché al Dipartimento dei
Servizi  Sanitari,  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Risorse  Economico  –  Finanziarie,  Programmazione  e
Controllo  di  Gestione,  Servizio Immuno – Trasfusionale,  alla  associazione stipulante  e  alla  SRC di
riferimento;

6. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, considerata la decorrenza degli effetti
dal 06/06/2025.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Vista la  proposta  di  deliberazione che precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  Dott.  Eduardo
Chianese

Acquisiti  i  pareri  del  Direttore sanitario, dott.ssa Angela Annecchiarico,  e del  Direttore amministrativo,  avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 197
del 15/02/2024;

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della proposta di deliberazione che
precede e, per l’effetto, di:

1) STIPULARE convenzione con l’Associazione FIDAS Partenopea di Napoli,  finalizzata alla donazione
diretta di sangue presso la U.O.C. Servizio Immuno – Trasfusionale di questa A.O.R.N., proveniente dai
donatori  della  predetta  organizzazione di  volontariato,  armonizzata  secondo lo schema di  convenzione
previsto dalla D.G.R.C. n° 564 del 07/12/2021 emanata dal Dipartimento 50 per la tutela della salute e il
coordinamento del sistema sanitario regionale, pubblicata sul B.U.R.C. n° 117 del 20/12/2021;

2) PRECISARE CHE l’accordo convenzionale ha efficacia dal 28/03/2025 per un triennio;
3) IMPUTARE la spesa annuale presunta di € 2.200,00 (duemiladuecento/00) e complessiva di € 6.600,00

(seimilaseicento/00) s. & ed o. per il triennio 2025 – 2027, sul conto economico n° 5010114100 “Sangue
ed emocomponenti  da altri  soggetti” dei  rispettivi  bilanci  annuali,  quale  necessario fabbisogno per  la
somministrazione, da parte dei donatori diretti della Associazione  FIDAS Partenopea, di n° 100 unità di
sangue annue;

4) DEMANDARE al Direttore U.O.C. Servizio Immuno – Trasfusionale tutte le attività inerenti le donazioni
dirette  poste  in  essere  dalla  FIDAS  Partenopea per  permettere  l’adozione  di  appropriato  atto  di
liquidazione;

5) TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché al Dipartimento
dei  Servizi  Sanitari,  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Risorse  Economico  –  Finanziarie,  Programmazione  e
Controllo  di  Gestione,  Servizio  Immuno  –  Trasfusionale,  alla  associazione  stipulante  e  alla  SRC  di
riferimento;

6) RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, considerata la decorrenza degli effetti
dal 06/06/2025.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.































































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

Stipula convenzione per l’approvvigionamento di sangue, mediante donazione diretta, con la Fidas Partenopea ETS-ODV,
ai sensi dell’Accordo Governo, Regioni e Province Autonome, Rep. Atti n. 100/CSR dell' 8 luglio 2021

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2025 5010114100 - Sangue ed emocomponenti da altri soggetti

€6.600,00

06/06/2025

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2025-07-04T14:45:35+0200
	PASQUALE CECERE




